
 

Página 1 de 3 

 

Resolución de la Universidad de Oviedo de 30 de octubre de 2023, por la que se paraliza el plazo 
de presentación de solicitudes en el concurso nº 4, plaza con código F025-610-DFA0492, de la 
convocatoria Resolución de 9 de octubre de 2023, conjunta de la Universidad de Oviedo y el 
Servicio de Salud del Principado de Asturias, por la que se convoca concurso de acceso a plazas 
vinculadas de cuerpos docentes universitarios, publicada en el BOE de 23 de octubre de 2023 

 

I. Con fecha 29 de noviembre de 2022 se solicita ante la Consejería de Ciencia, Innovación y 
Universidad del Principado de Asturias, la propuesta de Oferta de Empleo Público del 
Personal Docente e Investigador correspondiente a 2022 de la Universidad de Oviedo, por 
un total de 103 plazas, 5 de ellas con reserva por discapacidad general y 2 con reserva por 
discapacidad intelectual.  

 

II. Por resolución de 22 de diciembre de 2022, número PA/6094/222/678, de la Consejería de 
Ciencia, Innovación y Universidad del Principado de Asturias se autoriza la Oferta de Empleo 
Pública correspondiente a 2022, considerando para el caso del Personal Docente e 
Investigador el total de 103 plazas indicado, de las que 27 se corresponden con plazas de 
Titular de Universidad, 2 de ellas con reserva por discapacidad. Dicha oferta es publicada en 
el BOPA de 30 de diciembre de 2022: 

Cuadro 1. Oferta de Empleo Público para el ejercicio 2022: Personal Docente e Investigador 

 

 

III. Con fecha 15 de junio de 2023, se presenta ante la Consejería de Ciencia, Innovación y 
Universidad del Principado de Asturias la solicitud para cursar convocatoria de 55 plazas de 
Personal Docente Investigador (24 plazas de promoción interna y 31 plazas de turno libre), 
todas ellas incluidas en la Oferta de Empleo Público del Personal Docente e Investigador 
correspondiente a 2022, en las figuras de Catedrático/a de Universidad y de Titular de 
Universidad.  

 

IV. En dicha propuesta se incluyen 5 plazas de Profesor/a Titular vinculado/a al Servicio de Salud 
del Principado de Asturias (SESPA) por turno libre, con las siguientes especificaciones: 



 

Página 2 de 3 

Cuadro 2. Profesor/a Titular vinculado/a al SESPA 

 

V. Por resolución de 17 de julio de 2023, referencia DECO/2023/1496, la Consejería de Ciencia, 
Innovación y Universidad del Principado de Asturias autoriza la convocatoria de 55 plazas de 
Personal Docente Investigador en los términos solicitados, incluyendo las 5 plazas de 
Profesor/a Titular vinculado/a al SESPA. 

 

VI. El 25 de julio de 2023, se convoca reunión de la comisión de seguimiento del concierto entre 
el Principado de Asturias y la Universidad de Oviedo para la utilización de los Centros 
Sanitarios en la Investigación y Docencia, incluyendo el siguiente punto del orden del día “3. 
Convocatoria de 5 plazas de profesor/a Titular de universidad vinculadas”, con los datos 
incluidos en el Cuadro 2. 

 

VII. En la reunión de la comisión de seguimiento indicada, ante la petición formulada por el 
director del Departamento de Medicina, se acuerda, por asentimiento, modificar la 
convocatoria de la plaza adscrita al área de Medicina Preventiva y Salud Pública para 
adscribirla al área de Medicina, siendo dicha propuesta elevada a la consideración del 
Consejo de Gobierno de la Universidad en su sesión de 29 de septiembre de 2023, quien 
también lo aprueba por asentimiento. 

 

VIII. Tras la aprobación indicada, se publica en el BOE de 23 de octubre la “Resolución de 9 de 
octubre de 2023, conjunta de la Universidad de Oviedo y el Servicio de Salud del Principado 
de Asturias, por la que se convoca concurso de acceso a plazas vinculadas de cuerpos 
docentes universitarios”, en particular el siguiente concurso: 

Código: F025-610-DFA0492.  
N.º de Plazas: 1.  
Cuerpo: Profesores Titulares de Universidad con plaza vinculada al SESPA.  
Departamento: Medicina.  
Área de Conocimiento: Medicina.  
Título de especialista: Médico especialista en Medicina Familiar y Comunitaria.  
Centro sanitario concertado: SAMU-Asturias. 

 



 

Página 3 de 3 

Teniendo en consideración todo lo indicado, y habiendo observado la necesidad de 
solicitar nuevamente la autorización de la Consejería de Ciencia, Innovación y Universidad del 
Principado de Asturias para cursar convocatoria de la plaza F025-610-DFA0492,   
 
RESUELVE  
 
paralizar los plazos para la presentación de candidaturas de la plaza indicada, mientras no se 
reciba la autorización solicitada, momento en el cual, volverán a abrirse. 
 

En Oviedo, a 30 de octubre de 2023 

EL RECTOR 

P.D. (Resolución de 28 de marzo de 2023, BOPA 11/04/2023) 

EL VICERRECTOR DE POLÍTICAS DE PROFESORADO 

 

 

 

Fdo.: PEDRO ALONSO VELAZQUEZ 

 


		2023-10-30T13:34:34+0100
	ALONSO VELAZQUEZ PEDRO - 17211666F




